O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Pe unu an 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și strălucitate:

Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Nr. 47.

Joi, 27 Februarie (11 Martie).

1886.

Cestiunea naționalităților și Maghiarii.

Maghiarii s'au lăudat în parlament și în presă, că s'au „impăcat” și s'au „înfrățit” cu Sârbii din Ungaria. Reproducemu ađi unu importantu articulu alu unui omu politicu sârbu apărutu ăilele aceste în „Allgemeine Zeitung” din München, din care se pöte vede lămurit ce cugetă Sârbii independenți asupra aceste „impăcări” și „înfrățiri”:

Acest act se va ratifica și ratificările vor fi schimbate în Bucuresci după patru-spre-zece zile, seu și mai curând de se va putea.

Ca dovadă despre acesta, delegații respectivi au semnat acest act cu numele lor și au pus sigilul lor.

Făcut în Bucuresci, la 19 Februarie (3 Martie 1886.

(Semnați) *A. Madjid, I. Geșovă, C. Mijatović.*

SCIRILE DILEI.

Ni se scriu următoarele din comit. *Hunedorei*: „Se scie, că bieții iconari români până acum au umblat țera întrăgă cu icone, precum și prin România, pentru ca din icone să-și câștige pâinea de toate zilele și să-și poată plăti dările și aruncurile cele grele.